^a Epist. 12, n. 7. ^b Ibid., n. 12. ^c Ibid. ^d Baron. an. 405, § 61. ^e Paulin., ep. 12, n. 12. ^f Ep. 14, n. 4. ^g Ep. 15, n. 2. ^h Ep. 14, n. 4. ⁱ Ep. 15, n. 3. ^j Ep. 12, n. 2. ^k Ep. 15, n. 2. ^l Ibid., n. 5. ^m Ep. 12, n. 12. ⁿ Ep. 15, n. 3. ^o Ibid., n. 2; et ep. 14, n. 3. ^p Ep. 12, n. 12. ^q Ibid. ^r Vinet. in notis ad Auson. ^s Paulin. ep. 15, n. 3. ^t Ep. 14, n. 4. ^u Ep. 15, n. 5. ^v Ibid., n. 2; et ep. 14, n. 3. ^x Ep. 15, n. 2. ^y Ibid., n. 5. ^z Ibid., n. 2; et ep. 14, n. 4. ^{aa} Ep. 15, n. 3. ^{bb} Ibid. ^{cc} Vide Hieron. Histor., § 107. ^{dd} Paulin. ep. 15, n. 2. ^{ee} Ibid., n. 1. ^{ff} Ibid., n. 2. ^{gg} Ibid., n. 3. ^{hh} Chifflet. p. 8 et 20. ⁱⁱ Paulin. ep. 15, n. 2. ^{jj} Ibid., n. 1 et 2. ^{kk} Ibid., n. 1

mortem Pauline acceperat, et quem *fratrem* appellat, A in excusis codicibus vocatur *episcopus*. Ex quo colligit Chiffletius jam factum Nolæ episcopum Paulinum; ipse autem in quodam manuscripto codice, Regio scilicet, qui olim fuit Puteanorum fratrum, *episcopi* vocem deesse fatetur; quæ tamen si foret addenda, facilius fuerit credere Paulinum scribentem potenti domino, cum ipse talis esset et sacerdos, episcopum vocasse *fratrem* extra consuetum ordinem, quam ipsum Paulinum jam hoc tempore creatum episcopum; inde enim oriuntur difficultates ex quibus Chiffletius expedire se non valeret. Quod enim dicit Paulinus a sub initium hujus anni S. Felicis natalem sibi natali proprio esse cariorem, non video quid inde difficultatis oriatur si illud de die nativitate ejus interpretemur, et si pariter hanc solemnitate, quam commemorat, intelligamus S. Felicis festum diem, non Paulini, quod imprudenter credidit et admisit Chiffletius.

ANNO CHRISTI 598.

2. In quinto de S. Felice carmine b natalitio hujus sancti confessoris historiam absolvit Paulinus, quam in poemate c anni superioris fuerat exorsus. Sub initium hujus anni vel sub finem præcedentis ex Severi fauolis Paulinus d epistolam accepit, ubi hoc ipso anno ad eum se venturum pollicetur; hanc enim se suscepturum peregrinationem e plus quam semel pollicitus est Severus. Dubium non est quin Paulini responsum acceperit, sed desideratur. Ejus pueros f ante ætatem et S. Petri festum remisit. Hoc anno etiam, s duobus scilicet annis ante conscriptam epistolam decimam novam advenisse h Cardamatem in diebus quadragesimæ ad Paulinum, et a i Delphino ac Amando litteras attulisse credimus. Faciebant eum certiore j de negotio Basili feliciter gesto, de quo satis anno superiore diximus; et præterea de diturno k ac gravi morbo Delphini l febrium ardore et variis humoribus vexati: sed eodem indice m et agritudinem et sanitatem cognovit. Ex hoc morbo grandem captavit Paulinus humilitatis materiam, Delphino dicens n: Si vos vix citra verbera castigationis evaditis, nos iniqui et peccatores ubi parebimus. o brevissimas quidem Delphino litteras, Paulino tamen gratissimas, misit. Utrique p post Pascha Domini fecit responsum, illudque citra dubium per Cardamatem, q quem ad id usque tempus retinuerat r qui ejus servus fuisse videtur, ab ipsoque traditus Delphino et Amando. Cardamatem olim mimam egisse, s eumque vino fuisse deditum conjicere licet; verum Amando magistro t omnino mutatus est, ita ut clericus factus fuerit, atque a Paulino ut talis affectu fraterno exceptus. u *Confamilium* eum vocat, et gloriatur quod v sibi quotidianus prope conviva esse

non fugerit: quod præsertim dicit, ut appareat quam Sobrius esset factus; addit tamen x cum post Pascha murmurasse, quod cibum non sumeret donec ad vesperum declinaret dies. Ad quem cleri gradum fuerit proventus non innotescit. In scriptis biennio post litteris y dicitur a Delphino factus exorcista. Jam z senex erat et canos habebat, sapissime tamen

58 a a Nolam Burdigala se conferebat; cumque assereret b b mulierem suam debilem et ideo inutilem sibi esse, Paulinus eum de eo aliquantulum jocando in epistola ad Amandum verba fecit, serio petit ut ei aliquod mancipiolum, aut quedam ancillula præstetur. Primum Nicetæ episcopi Daciæ iter Nolam ad annum 598 vel 599 referendum est, cum in secundo c c post quadriennium ibi adfuerit d d ad natalem S. Felicis 14 Februarii diem anno 402. Sed fortasse pluribus alias de illo Niceta erit dicendi locus: modo addam Paulinum arctissimam cum illo junxisse consuetudinem.

5. Eo e e a no vigesima sexta Novembris die Siricius papa obiit. Anastasius qui ei successit anno eodem, f f ubi primum potestatem caritatis suæ Paulino offerende habere cepit, eam illi ingerere piissima affectione properavit. Cum ad illum de hac promotione scripsisset g g Paulinus, gratissimum ei fuit hoc benevolentiae argumentum, et brevi post ordinationem suam epistolas de nomine Paulini ad episcopos Campaniæ misit *plenas èt religionis, et pietatis, et pacis, quibus et suum declararet affectum, et aliis benignitatis suæ præberet exemplum*

ANNO CHRISTI 599.

CAPUT XXXIII.

De Theridio et Posthumiano Paulini amicis, et de Jovio ejus cognato.

4. Cum Paulinus h h duobus annis superioribus quidquid ad S. Felicis vitam pertinebat carminibus retulisset, in sexto natali i i æsequias ejus commemorat, facitque tumuli mentionem ipsi primum erecti, necnon magnifici templi quod deinde fuerat superædificatum. Ea etiam narrat j j generatim quæ ibi fiebant miracula; sed pluribus refert jucundam ejusdam k k rustici historiam cui a S. Felice restituti sunt l laves a latronibus m m abducti. Eodem anno contigit ipsa natalis S. Felicis nocte n n Theridii vulnus et miraculosa curatio, quam Paulinus anno sequenti versibus eleganter describit. Ille Theridius, quem o o fratrem suum vocat, p p e patria sua aliquanto ante exierat, et per maris et terræ pericula contenta venerat Nolam, q q S. Felici se dicaret eum aliis Dei famulis. Ille est dubio procul r r Theridius quem alibi Posthumiano adjungit, quos sanctos et religiosos viros vo-

a Carm. 15, v. 5. b Carm. 16. c Ibid., v. 17; et carm. 15. d Ep. 17, n. 1. e Ibid., n. 5. f Ibid., n. 4. g Ep. 19, n. 1. h Ep. 13, n. 4. i Ep. 14, n. 1. j Ibid., n. 5; et ep. 15, n. 2. k Ep. 14, n. 5; et ep. 15, n. 1. l Ep. 14, n. 5. m Ep. 1, n. 5; et ep. 15, n. 1. n Ep. 14, n. 5. o Ep. 17, n. 1. p Ep. 15, n. 4. q Ibid. r Ibid. et ep. 21, n. 5. s Ep. 19, n. 4; et ep. 15, n. 3. t Ep. 15, n. 4. u Ep. 19, n. 1. v Ep. 15, n. 4; et ep. 21, n. 6. x Ep. 15, n. 4. y Ep. 19, n. 4. z Ep. 21, n. 9. a Ibid., n. 5. b Ep. 15, n. 4. c Carm. 24, v. 555. d Ibid., v. 178. e Vide Bollin. in Vit. sanctor. ad 21 Febr. f Paulin. ep. 20, n. 2. g Ibid. h Carm. 18, v. 72. i Ibid., v. 155 et 95. j Ibid., v. 490. k Ibid., v. 220. l Ibid. v. 451. m Carm. 20, v. 107. n Ibid., v. 106. o Ibid., v. 242. p Ep. 16, n. 1.